

Notat

Orientering om Dossier for Europaskolens gymnasiedel

Europaskolen i København drives efter et fast koncept fra EU og består dels af en folkeskoledel dels af en gymnasiedel, der afsluttes med den europæiske studentereksamen European Baccalaureate (EB).

Ansøgningen om oprettelsen af en europaskole i tilknytning til Sankt Annæ Gymnasium blev godkendt af Europaskolernes Øverste Råd i december 2012 og Europaskolen blev skrevet ind i lovgivningen, så Københavns Kommune kunne drive gymnasiedelen af skolen i samspil med Sankt Annæ Gymnasium. Industriens Fond, Realdania, Nordea-fonden og Novo Nordisk Fonden bidrog til finansieringen af byggeriet og der blev dermed etableret et samarbejde om Europaskolen på tværs af Københavns Kommune, staten og en række private fonde, ligesom parterne også deltager i Europaskolens bestyrelse.

Europaskolernes Board of Governors godkendte i december 2012 "Dossier of Conformity" for Københavns Europaskoles folkeskoledel, hvilket i dag udgør grundlaget for skolens drift. Læs evt. "Dossier of Conformity" fra 2012 her:
<https://www.yumpu.com/en/document/read/52288272/dossier-of-conformity-european-school-copenhagen>

Der skal imidlertid udarbejdes et særskilt, men mindre omfattende "Dossier of Conformity" for gymnasiedelen, som i Europaskolesystemet udgør de to sidste år (S6 og S7). I dette Dossier bliver følgende data om skolen beskrevet: Ejerforhold, de fysiske rammer, hvilke sprogsektioner der udbydes, antal klasser, ledelse, antal ansatte, forventet udvikling, udbud af fag, eksamen, studievejledning mv. På de fleste af disse parametre vil der være tale om en videreførelse af det, der er godkendt i det grundlæggende dossier og de beslutninger, der allerede er truffet af Borgerrepræsentationen og Børne- og ungdomsudvalget vedrørende de tre sprogsektioner (dansk, engelsk og fransk), kapacitet og udviklingen af skolen.

På fire områder søger Europaskolen om dispensation eller særbestemmelser ift. til konceptet for Europaskoler.

14. september 2020

Sagsnummer
2020-0218075

Dokumentnummer
2020-0218075-1

Center for Policy
Fagligt Indhold og Kvalitet
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009371201

Modersmålsundersivning

På de traditionelle europaskoler er man forpligtet til at tilbyde elever, der ikke har et af sektionernes sprog som deres modersmål, undervisning i deres modersmål på et niveau svarende til hjemlandets læseplaner. På Europaskolen i København vil det betyde, at elever der ikke har dansk, engelsk eller fransk som deres modersmål, skal tilbydes undervisning i fx græsk, polsk etc. hvis det er deres modersmål. Frem til nu har Europaskolen kun praktiseret dette tilbud i forhold til elever, hvis forældre arbejder på The European Environment Agency (EEA) i København, de såkaldte kategori A elever. Der er et ønske fra skolen om at fastholde denne model.

Valghold

I det traditionelle system er man på gymnasieniveauet forpligtet til at oprette et valghold, hvis fem elever vælger det. Europaskolen ønsker at søge om, at der skal være syv elever, der ønsker et fag, før det oprettes. Dette tal er en fortsættelse af det, der gælder for folkeskoledelen.

Europaskolen ønsker endvidere mulighed for kun at udbyde visse valgfag på engelsk for at sikre, at de oprettes. Fx læses de naturvidenskabelige fag på grundniveau på elevens modersmål. Ønsker eleven disse fag på højt niveau, kan det være vanskeligt at have elever nok til fx et fysikhold på både fransk, engelsk og dansk. Hvis alle tre sektioner derimod kan gå på et fysikhold på engelsk, er der større sandsynlighed for at det oprettes.

Dispensation til ordblinde elever om at kunne anvende IT-hjælpemidler (bl.a. Appwriter) til eksamen

Der kan som udgangspunkt ikke anvendes IT til eksamen i europaskolesystemet. Ordblinde elever kan få dispensation til at anvende en computer, men de må ikke anvende den software og de særlige programmer, der hjælper dem til at forstå en tekst og stave korrekt. Europaskolen ønsker at stille ordblinde elever på skolen lige med andre gymnasieelever i Danmark. Ordblinde elever på Europaskolen i København får i den daglige undervisning stillet de samme hjælpemidler til rådighed som danske gymnasieelever. Europaskolen ønsker også at ligestille dem til eksamen på samme måde som de er det ifølge dansk lovgivning.

Dispensation til at bruge de danske bekendtgørelser i faget religion (på lige for med folkeskolen)

I det grundlæggende Dossier of Conformity for Europaskolen i København er der givet en dispensation til i faget religion at anvende danske bekendtgørelser, da faget i Europaskolesystemet er konfessionelt. Denne dispensation ønsker Europaskolen at videreføre til gymnasieniveauet. Ligeledes ønskes afvikling af al

religionsundervisningen i S6, svarende til 2.G, som ofte er det år, der afvikles religionsundervisning på i dansk STX, modsat at dele det over både S5 og S6.

Videre proces

"Dossier of Conformity" for gymnasiedelen (S6 og S7) på Europaskolen i København bliver indsendt til generalsekretariatet i Bruxelles inden den 25. september 2020 med henblik på godkendelse på Board of Governors møde i oktober. Er der forhold, der bliver afvist i det fremsendte dossier, kan Europaskolen nå at få et endeligt dossier godkendt på deres næste møde, som er i april.